
 
 

 

Città  di  Trani 
Medaglia d'Argento al Merito Civile 

PROVINCIA  B T  

Originale Deliberazione di Giunta Comunale 
 

N. 180 DEL REG. Oggetto: RIMODULAZIONE DEL. G.C. E N. 09 DEL 31.01.2019  

DETERMINAZIONE PREVISIONE ENTRATE E 

DESTINAZIONE PROVENTI EX. ART. 208 C.D.S.  ANNO 2019  

ASSUNZIONE AGENTI POLIZIA LOCALE CON 

CARATTERE STAGIONALE.- ACCERTAMENTO 

MAGGIORI ENTRATE - RIDETERMINAZIONE 208 

DATA 14/11/2019  
 
 
L’anno duemiladiciannove il giorno quattordici del mese di Novembre alle ore 14.00 nella sala delle 

adunanze del Comune di Trani, appositamente convocata, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone 

dei Signori: 
 
  Presente Assente 

Avv. Amedeo Bottaro SINDACO-

PRESIDENTE 
X  

AVANTARIO Carlo ASSESSORE  X 

BRIGUGLIO Domenico ASSESSORE X  

PALMIERI Cherubina ASSESSORE X  

NENNA Marina ASSESSORE X  

DI LERNIA Cecilia ASSESSORE X  

DI GREGORIO Michele ASSESSORE  X 

DI LERNIA Felice ASSESSORE X  

CORMIO Patrizia ASSESSORE X  

LIGNOLA Luca ASSESSORE X  

 
 
 
Con l’assistenza del Segretario Generale Dott. Francesco Angelo Lazzaro 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, essendo presenti n. 8 Assessori, ed 

assenti n. 2 convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

 



1 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso: 

 

� che con precedente deliberazione di G.C. nr. 09 del 31.01.2019 avente ad oggetto 

“Determinazione previsione entrate e destinazione proventi ex. Art. 208 C.d.S. – Anno 

2019 – assunzione agenti polizia locale con carattere stagionale” è stato deliberato lo 

stanziamento nel bilancio 2019 dell’importo presunto di euro 1.000.000,00 per le entrate 

derivanti dalle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni del codice della strada (art. 

208 c.d.s), mentre € 50.000,00 riconducibili alle violazioni ex art. 142 d.lgs. 285/1992 e 

s.m.i. 

� che in ossequio a quanto disposto dal quarto comma dell’art. 208 del  menzionato Codice 

della Strada, così come modificato dalla Legge n. 120 del 29 luglio 2010, è stata determinata 

la quota pari al 50% dei proventi da destinarsi alle finalità di cui alle lettere a) – b) e c) del 

summenzionato comma 4, oltreché la quota da destinarsi per le finalità di cui al comma 5-

bis del predetto articolo. 

� che la somma pari al 50% è risultata essere pari ad € 500.000,00 ripartita nel seguente modo: 

 

 

TOTALE 

€ 1.000.000,00 di cui: 

 

 

€ 500.000,00 

(50% del totale)                                              

Per le finalità di cui  

all’Art. 208 comma 4) c.d.s. e 5 Bis 

 

 

€ 500.000,00 BILANCIO COMUNALE 

 

Art. 208 c.4 

Lett. a) 

Art. 208 

c.4 Lett. b) 

Art. 208 

c.4 Lett. c) 

Art. 208 

c.4 e c. 5 

bis 

 Segnaletica 
Attrezzature 

mezzi tecnici 

Attrezzature

servizi di 

controllo 

Altre 

Finalità 

RIPARTO % 25% 25% 50% 

 € 125.000,00 € 125.000,00 €.250.000,00 

 

 

Considerato che in data 25.10.2019 il responsabile dell’Ufficio verbale ha trasmesso l’analisi dei 

proventi 2019 alla data del 15.10.2019, con un accertamento di entrata derivanti da violazioni al 

Codice della Strada (solo art. 208) per un importo complessivo di euro 1.986.752,93 (01.01.19 – 

15.10.2019) di cui accertati per pari importo mentre riscossi per € 876.471,67 (di cui € 

96.195,44 quali recupero spese postali); 

 

Che l’aumento degli accertamenti al Codice della Strada per l’anno in corso è dovuto alla 

riattivazione degli 8 photored insistenti sul territorio ed alla istituzione di nuove ZTL; 

 



2 

 

 

 

Dato atto che il maggior accertamento, rispetto alle originarie previsioni di cui alla richiamata 

deliberazione di Giunta Comunale n. 09 del 31.01.2019, imputabile al capitolo di entrata 317 

ammonta complessivamente, alla data del 15.10.2019, ad euro 986.752,93; 

 

Considerato che, in applicazione del principio della competenza finanziaria e del principio 

dell’annualità del bilancio, per la corretta determinazione della quota vincolata delle entrate 

derivanti dalle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni del codice della strada destinate 

alle finalità di cui all’art.208, co.4 del D.lgs.285/1992, è necessario fare riferimento al dato accertato 

e non al valore delle riscossioni; 

 

Considerato inoltre, che l’esame dei rendiconti, nonostante la maggiore percentuale di incassi 

sull’accertato, ha comunque evidenziato che sovente agli accertamenti non conseguono riscossioni 

del medesimo ammontare, motivo per cui a tutela degli equilibri di bilancio occorre procedere alla 

creazione di un fondo svalutazione crediti. 

 

Ritenuto necessario provvedere alla rimodulazione del riparto del Fondo di cui all’art.208 del CDS, 

alla luce dei maggiori accertamenti, incrementando l’accertamento di € 1.200.000,00 da ripartire nel 

seguente modo, detratta la % da destinare al FCDE pari al 23.62%: 

 

 

TOTALE 

€ 1.200.000,00 di cui: 

 

 

€ 600.000,00 

(50% del totale)                                              

Per le finalità di cui  

all’Art. 208 comma 4) c.d.s. e 5 bis 

 

 

€ 600.000,00 BILANCIO COMUNALE 

Di cui € 141.720,00 da accantonare al FCDE 

TOTALE A BILANCIO € 458.280,00 

Art. 208 c.4 

Lett. a) 

Art. 208 

c.4 Lett. b) 

Art. 208 

c.4 Lett. c) 

Art. 208 

c.4 e c. 5 

bis 

 

ACCANTONAMENTO AL FCDE 

(23.62%) 

Pari ad  

€ 141.720,00 

SOMMA DESTINATA ALLE 

FINALITA’ DI CUI ALL’ART. 208 

€ 458.280,00 così ripartita 

 Segnaletica 
Attrezzature 

mezzi tecnici 

Attrezzature

servizi di 

controllo 

Altre 

Finalità 

RIPARTO % 25% 25% 50% 

 € 114.570,00 € 114.570,00 €.229.140,00 

 

Precisato che, in ogni caso, a tutela degli equilibri di bilancio è opportuno procedere al 

finanziamento delle relative spese solo per la parte effettivamente riscossa; 

 



3 

 

 

 

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi al sensi dell'art. 49 del D.lgs. 18.8.2000 n.267 

 

A votazione unanime favorevole e palese, resa dagli aventi diritto 

 

 

DELIBERA 

 

1. Fare proprio quanto indicato in premessa che qui si intende interamente riportato e trascritto. 

2. Ridefinire il riparto del fondo di cui all’art. 208 C.d.S secondo le modalità riportate in 

premessa e ridistribuite sui capitoli così come da allegato prospetto “A”. 

3. Di Trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Settore Economico e 

Finanziario per quanto di competenza anche al fine di iscrivere la relativa quota da destinarsi 

al F.C.D.E. (ovvero 23.62% sulla somma complessiva pari ad € 1.200.000,00 = € 

283.440,00). 

4. Di Trasmettere Al Dirigente - Comandante della Polizia Municipale la esecuzione del 

provvedimento di che trattasi.  

5. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell' ex art. 134 

comma 4 del D.Lgs N°267/2000. 

 

 

 



Comune di Trani

Pareri

98

RIMODULAZIONE DEL. G.C. E N. 09 DEL 31.01.2019  DETERMINAZIONE PREVISIONE ENTRATE E
DESTINAZIONE PROVENTI EX. ART. 208 C.D.S.  ANNO 2019  ASSUNZIONE AGENTI POLIZIA
LOCALE CON CARATTERE STAGIONALE.- ACCERTAMENTO MAGGIORI ENTRATE -
RIDETERMINAZIONE 208

2019

Viabilità

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

28/10/2019

Ufficio Proponente (Viabilità)

Data

Parere Favorevole

Leonardo Cuocci

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

13/11/2019Data

Parere Favorevole

Michelangelo Nigro

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



DELIBERA N. 180 DEL 14/11/2019 

 
 
Il presente verbale è stato approvato e sottoscritto nei modi di legge. 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE IL SINDACO 
Dott. Francesco Angelo Lazzaro Avv. Amedeo Bottaro 

 
 
 
 
 
Il Segretario, visti gli atti d’ufficio, 
  
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione è stata dichiarata con esecutività Immediata 
 
 
Trani, 14/11/2019 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Francesco Angelo Lazzaro 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Amedeo Bottaro;1;8955423
Francesco Angelo Lazzaro;2;11849832



DELIBERA N. 180 DEL 14/11/2019 

 
 
  

 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
  
 

ATTESTA   

 
che la presente deliberazione è affissa all’Albo Pretorio dal 29/11/2019 al 14/12/2019 per 15 
giorni consecutivi come prescritto dall’art. 124, I° comma, del T.U.E.L. approvato col D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267. 
 
 
Trani, 29/11/2019 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

Delcuratolo Debora 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Debora Delcuratolo;1;11535253


